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Przerób rzepaku w 2022 roku w zrzeszonych w Polskim Stowarzyszeniu Producentów Oleju tłoczniach wyniósł
łącznie 3,27 mln ton pozostając praktycznie na takim samym poziomie jak w rekordowym pod tym względem
2021 roku. Utrzymanie tak dużego poziomu przerobu nasion przez krajową branżę ma szczególne znaczenie
dla rolnictwa wobec wysokiej podaży surowców na rynku polskim i europejskim.

Szczególnie wysoka podaż rzepaku po zbiorach przełożyła się na rekordowy przerób nasion z perspektywy II
półrocza, kiedy to członkowie PSPO zagospodarowali 1,69 mln ton tj. o ok. 40 tys. ton więcej w porównaniu
do analogicznego okresu w 2021 roku. Na uwagę zwraca również większa podaż oleju surowego, którego w
całym 2022 roku wyprodukowano 1,35 mln ton wobec 1,32 w roku 2021. Oznacza to, że przetwarzany rzepak
był dobrej jakości i charakteryzował się wyższym niż w poprzednich latach średnim zaolejeniem nasion. Z kolei
produkcja oleju rafinowanego w 2022 roku wyniosła 547 tys. ton, a więc wzrosła w porównaniu do
poprzedniego roku o 22 tys. ton.

„Całkowity przerób rzepaku w 2022 roku przez firmy zrzeszone w naszym Stowarzyszeniu był praktycznie na
tym samym poziomie co w roku 2021, więc można powiedzieć, że nadrobiliśmy nieco mniejszy przerób w
pierwszej połowie roku wynikający m.in. z zawirowań na europejskim rynku surowcowym związanych z
wybuchem wojny w Ukrainie. Wysokie zbiory krajowe i generalnie zmiana sytuacji na rynkach rolnych
zwiększyły dynamikę działalności krajowych tłoczni, która miejmy nadzieję będzie się utrzymywać w 2023
roku wspomagając stabilizację sytuacji w rolnictwie. Dzięki wysokiemu przerobowi w 2022 byliśmy także
głównym dostawcą krajowych pasz wysokobiałkowych w postaci śruty i makuchu rzepakowego w ilości
prawie 1,9 mln ton” - powiedział Mariusz Szeliga, Prezes Zarządu Polskiego Stowarzyszenia Producentów
Oleju.

„W II kwartale 2022 roku zaobserwowaliśmy rekordowy, bo ponad 46%, udział oleju rzepakowego
rafinowanego, co było bezpośrednią reakcją krajowej branży na dodatkowe zapotrzebowanie wobec
przerwanych wojną łańcuchów dostaw oleju spożywczego na europejskim rynku. Sytuacja w II połowie roku
szybko jednak ustabilizowała się i odsetek rafinatu spadł do niecałych 38%, co wzmaga rolę sektora biopaliw
w zagospodarowaniu uprawianego w Polsce rzepaku i wskazuje na duże możliwości w tym zakresie ze strony
krajowego łańcucha produkcyjnego biodiesla” – podsumował Adam Stępień, Dyrektor Generalny PSPO.

Źródło: PSPO
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Branża wytwórcza bioetanolu skupiona w Krajowej Izbie Biopaliw z zadowoleniem przyjmuje ostatnią deklarację
wiceministra rolnictwa Janusza Kowalskiego, który jako Pełnomocnik Rządu ds. Transformacji Energetycznej
Obszarów Wiejskich przedstawił stanowisko Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi o konieczności wdrożenia
benzyny E10 na rynku krajowym. Dzięki temu rozwiązaniu nie tylko ograniczymy swoją zależność od importu
benzyn, który pokrywa już ok. 1/3 zapotrzebowania polskiego rynku, ale istotnie wzmocnimy także nasze
rolnictwo, ponieważ polskie gorzelnie będą miały szansę na zwiększenie swojego zapotrzebowania na krajowe
surowce o co najmniej 0,5 mln ton ziarna.
Wprowadzenie benzyny E10 to szansa na stabilizację sytuacji na rynku zbóż,
w szczególności wobec faktu, że kluczowymi dostawcami surowców
stosowanych w rodzimej produkcji bioetanolu są polscy rolnicy. Aby jednak
zapewnić efekt ekonomiczny zwiększenia udziału bioetanolu w benzynach
silnikowych E95 z obecnych 5% do maksymalnie 10% dla polskiej wsi, zmianie
tej musi towarzyszyć utrzymanie dotychczasowych mechanizmów chroniących
polskich wytwórców bioetanolu przed nadmiernym importem biopaliw przez
koncerny realizujące Narodowy Cel Wskaźnikowy.
Polscy wytwórcy bioetanolu dostarczają swoją produkcję przede wszystkim na potrzeby podmiotów paliwowych
realizujących tzw. Narodowy Cel Wskaźnikowy określający minimalny udział biopaliw w danym roku. Kluczowym
źródłem surowców, wśród których dominuje ziarno kukurydzy, do produkcji krajowego bioetanolu było i
pozostaje polskie rolnictwo. W ostatnich latach, kiedy to nastąpił dynamiczny rozwój w Polsce produkcji
bioetanolu (ponad 330 tys. m3 w 2021 roku) udział krajowych surowców wynosił niemal 100%. Pomimo
istotnych zmian, jakie nastąpiły w wyniku wojny w strukturze dostaw surowców rolnych w wielu segmentach
przemysłu rolno-spożywczego, w krajowej produkcji bioetanolu paliwowego także w 2022 roku zdecydowanie
dominowały wciąż, bo w ponad 90%, polskie surowce, a wolumen ich zakupów znacznie wzrósł do ponad 1 mln
ton.

E10 to ważny krok dla rolnictwa i bezpieczeństwa energetycznego Polski

„Jesteśmy otwarci na rzeczową dyskusję dotyczącą wdrożenia E10, w
szczególności, że takie rozwiązanie pojawiło się już w sierpniu 2022
roku w projekcie nowelizacji ustawy biopaliwowej rekomendowanej
przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska, a Premier Mateusz
Morawiecki wskazywał słusznie, że to element „derusyfikacji”
polskiego rynku paliwowego. E10 to dobre rozwiązanie także dla
rolnictwa i ochrony środowiska, więc oczekujemy szybkich decyzji i
szerokiego konsensu politycznego, ponieważ rozwiązanie to nie ma
słabych stron ani barw politycznych. Wszystkie warunki, na które
wskazuje Pan Minister Kowalski, branża już spełnia ” – powiedział
Adam Stępień, Dyrektor Generalny KIB.

„W najbliższym czasie rozstrzygać się będzie finalny kształt rządowego projektu nowelizacji ustawy biopaliwowej,
gdzie wśród rozwiązań powinno znaleźć się nie tylko E10, ale także rozważyć należy zwiększenie udziału krajowej
produkcji (obecnie wynosi ono jedynie 60%) w przypadku realizacji przez koncerny paliwowe NCW przy
zastosowaniu tzw. współczynnika redukcyjnego.” – dodał.

Źródło: KIB
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O niestabilności na rynkach rolnych w obliczu wojny w Ukrainie i pomocy dla rolników, sytuacji na rynku
trzody chlewnej, rozwiązaniu problemu braku zapłaty rolnikom za produkty rolne oraz ewentualnej
pomocy dla podmiotów skupowych była mowa na IX Kongresie Rolnictwa RP, który odbył się wczoraj w
Warszawie. Wziął w nim udział wicepremier, minister rolnictwa i rozwoju wsi Henryk Kowalczyk.
„Musimy pamiętać, że Ukraina walczy o naszą wolność, chociaż to my ponosimy skutki tej walki” –
stwierdził wicepremier Kowalczyk.

Niestabilność na rynkach
Szef resortu rolnictwa zwrócił uwagę, że agresja Rosji na Ukrainę spowodowała zmiany w całej
gospodarce światowej. Dlatego też wicepremier nie wyklucza pojawienia się kolejnych elementów
wpływających na niestabilność rynków rolnych. „Już półtora tygodnia temu wysłaliśmy wniosek do
Komisji Europejskiej o pomoc dla rolników, w wysokości uzależnionej od regionu” – powiedział
wicepremier.

Szef resortu rolnictwa zwrócił uwagę, że zgoda Komisji Europejskiej jest niezbędna, aby zastosować taki
mechanizm pomocy. W przeciwny przypadku takie działanie mogłoby być uznane za niedozwoloną
pomoc publiczną. […] „Ustawa jest już na końcowych etapach prac, mam nadzieję, że w ciągu kilku
tygodni trafi do parlamentu” – poinformował wicepremier Henryk Kowalczyk.

Projekt ustawy ma rozwiązać problem rolników, którzy dostarczyli produkty rolne do podmiotów
skupowych, ale nie otrzymali za nie zapłaty. Wicepremier, minister rolnictwa i rozwoju wsi poinformował
ponadto o ewentualnej pomocy dla podmiotów skupowych, które mają w tej chwili ogromne problemy.
„Rozważamy zastosowanie systemu ewentualnych kredytów lub pomocy, ale nie może to być pomoc
celowa” – dodał szef resortu rolnictwa Henryk Kowalczyk.

Źródło : MRiRW
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Rozmowy z Polską Federacją Rolną

Kwestie dotyczące rozdysponowania gruntów, zasad przedłużania umów dzierżawy i zapasów rzepaku
to tematy dzisiejszego spotkania wicepremiera Henryka Kowalczyka z przedstawicielami Polskiej
Federacji Rolnej z prezesem zarządu Mariuszem Olejnikiem na czele. W rozmowach uczestniczył
również dyrektor generalny Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa Waldemar Humięcki.

Goście wicepremiera zwracali uwagę przede wszystkim na kwestie związane z rozdysponowaniem
gruntów, które zostały wydzielone na zasadach określonych w ustawie. Kolejny temat dotyczył zasad
przedłużania umów dzierżawy dla tych dzierżawców, którzy wyłączyli 30 proc. gruntów zgodnie z
ustawowymi zapisami. „Do każdego przypadku podchodzimy bardzo indywidualnie, analizując
wszystkie okoliczności, w tym dotyczące racjonalnego gospodarowania i zapotrzebowania na grunty
ze strony okolicznych rolników” – zapewnił dyrektor Waldemar Humięcki.

Trzecim tematem, na który zwracali uwagę przedstawiciele Polskiej Federacji Rolnej, była sprawa
wysokości i zasad naliczania czynszu. ”Nie możemy podejmować decyzji pod wpływem chwili i
zmieniać mechanizmu. Nie jest to dobry moment, a skutki zmian, w związku ze skokiem cen w I
połowie minionego roku, byłyby odczuwalne w dłuższej perspektywie czasowej” – przestrzegał
wicepremier Henryk Kowalczyk. Szef resortu rolnictwa powiedział, że ewentualne propozycje zmian
mogą być rozpatrywane nie wcześniej niż co najmniej po dwóch, stabilnych cenowo latach.

Ostatni problem zgłaszany przez przedstawicieli dzierżawców dotyczył zapasów rzepaku. Zgłosili oni
propozycję zwiększenia zawartości biokomponentów w paliwach i apelowali do wicepremiera o
podjęcie działań w tym kierunku. Szef resortu rolnictwa zapewnił, że temat podejmie na forum
unijnym.

Źródło: MRiRW
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Średnie ceny produktów rzepakowych w Polsce 13–19 II 2023
Wg  MRiRW

Produkt Cena netto [PLN/t] Zmiana roczna [%]

Nasiona rzepaku 2 671 -13,9

Olej rafinowany 6 921 8,6

Olej surowy 5 179 -30,2

Śruta 1 584 16,7

Ceny nasion rzepaku w Polsce [PLN/t]

Ceny oleju rzepakowego w Polsce [PLN/t]
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Notowania MATIF na rzepak (FOB)

z dn. 28 II 2023

Wg Euronext

Dostawa
Cena

[Euro/t]

Kurs EUR 

[PLN] 

(NBP)

Cena

[PLN/t]

Maj’23 542,75

4,7162

2559,72

Sierpień’23 542,50 2558,54

Listopad’23 545,50 2572,69

Luty’24 544,50 2567,97

SKUP nasion rzepaku 

Wg MRIRW  (tys. ton)

Okres Ilość

Sezon 2019/2020 2584

Sezon 2020/2021 2625

Sezon 2021/2022 2435

Styczeń 2023 110,29 

Polskie Stowarzyszenie Producentów Oleju

REDAKCJA: Zuzanna Marczak

POLSKIE STOWARZYSZENIE PODUCENTÓW OLEJU 
ul. Wspólna 56

00-684 Warszawa
www.pspo.com.pl
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